«Hujusmodi dispositio, ceu patet, contraria erat recepto communi juri, quod ad validitatem sponsalium nulla solemnitas exigit, sed id tantummodum requirit, ut contra-hentes fidem de ineundo matrimonio vere invicem interponant, juxta *can. Nostrate 30 quaest. 1, l. 1, De sponsal. et matr.* ipsumque *cap. 1. sess. 24, C. Trid. De reform. matr.* Præterquam quod ecclesiasticæ jurisdictionis erat dispositio læsiva, quatenus scilicet eam legem ferendo civilis potestas, suos exceſserat limites et spiritualem provinciam invaserat. Causæ enim matrimoniales et sponsalium ad forum dumtaxas ecclesiasticum pertinet ex *Syllab. pr. 74* et super his ea solummodo sæculares Principes discernere possunt, *quæ in genere civili versantur* ex *Encycl. Arcanum S. P. Legnis XIII.*

»Qua de causa hæc Caroli IV pragmatica, utpote canonici juris restrictiva et ecclesiasticam jurisdictionem, ab exordio penes complures haud erat accepta, et plerique Episcopi contra eam reclamaverunt.

»Verum, procedentibus annis, factum est, ut et episcopales et ecclesiastici viri illius dispositioni paulatin acquiescerent; adeo imo ut plures ad ultimum haberentur qui vel in scholis vel in tractatibus de re morali aut canonica sustinerent, sponsalia de futuro penes Hispanos non valere nisi publica scriptura celebrarentur, perinde ac si ad eorum validitatem in Hispania hæc forma evasisset substantialis. Unde Placentinus Episcopus circa annum 1880 fidem faciebat in omnibus tribunalibus ecclesiasticis dispositionem Carolinam adamussin adimpletam fuisse, eamque, pergebat Emus, illius temporis Pronuntius «constantanter universaliterque observatam fuisse; et ideo consue-

tudinario jure canonicæ disciplinæ et sanctioni ecclesiasticæ vim ademptam fuisse.»

Cum tamem alii aliud sentirent, hinc, rogante *Placentino* Episcopo, die 31 Januarii 1880 coram S. C. C. sequentia dubia proponebantur: 1.º, *an sponsalia, quæ in Hispania contrahuntur absque publica scriptura supplere queat instrumentum incuria conflatum pro dispensatione super aliquo impedimento.* Quibus S. C. C. respondit: *Ad I et II negative.* Unde opinio probata est eorum qui retinebant publicam scripturam ad validitatem sponsalium factam esse penes Hispanos substantialem ac necessariam.

»Age vero nuperrime contigit ut novus civilis codex in Hispania conficeretur, et in eo novæ, quoad sponsalia, dispositiones darentur, siquidem in art. 43 ita statuebatur; «Sponsalia de futuro, onus ineundi matrimonium non inducunt. Nullum tribunal petitionem excipiet, pro eorundem complemento.» Et in art. 44: «Si promissio facta »fuerit per actum publicum, aut scripturam privatam ab »eo qui sit ætate major, aut minor, auctoritate suffultus »personarum, quarum concursus necessarius est pro ma- »trimonii celebratione, aut vero factæ fuerint publicatio- »nes, ille qui nuptias inire renuet absque juxta causa »tenetur compensare expensas, quas alter fecerit, matri- »monii gratia. Verumtamen actio directa ad obtinendam »dannorum instaurationem, promoveri poterit tantum in- »fra annum, computandum a die qua celebratio matrimo- »nii denegata fuit.»